
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: BARBERO DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

 

C O M U N E  D I  V I L L A N O V A  D 'A S T I 
CAP 14019 Provincia di Asti 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.78 

 
 
OGGETTO: VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024/2026 - 

MODIFICA ASSEGNAZIONI FINANZIARIE 
 
 
 
L’anno duemilaventiquattro, addì ventisette, del mese di giugno alle ore 17:00 nella sala delle riunioni. 
 
Debitamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
1. PERETTI Roberto - Sindaco SINDACO SÌ 

2. ARESE Pier Giorgio - Vice Sindaco VICE SINDACO SÌ (DA REMOTO) 

3. GIUDICI Daniela - Assessore ASSESSORE SÌ 

4. MEINARDI Barbara - Assessore ASSESSORE SÌ 

5. SCARAMOZZINO Francesco - 
Assessore 

ASSESSORE SÌ (DA REMOTO) 

 Totale Presenti: 5 

 Totale Assenti: 0 
 
 
Assiste alla seduta, il Vice Segretario Comunale Dr.ssa Patrizia FERRERO. 

 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, PERETTI Roberto assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: BARBERO DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 
DATO ATTO che con deliberazione consiliare n. 41 del 21/12/2023 è stato approvato il 
bilancio di Previsione 2024/2026;  

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 164 del 28/12/2023, esecutiva 
ai sensi di legge, con la quale è stato adottato il Peg 2024; 
VISTO l’art. 169 del Dlgs 267/00 che stabilisce che sulla base del bilancio di previsione 
annuale deliberato dal Consiglio, l’organo esecutivo definisce il piano esecutivo di 
gestione, determinando gli obiettivi ed affidando gli stessi, unitamente alle dotazioni 
necessarie, ai responsabili dei servizi; 
VISTO il medesimo art. 169 che all’articolo 3 bis (introdotto dal D.L. n. 174/12 
convertito in 
legge 213/12) dispone: “Il piano esecutivo di gestione è deliberato in coerenza con il bilancio di 
previsione e con la relazione previsionale e programmatica. Al fine di semplificare i processi di 
pianificazione gestionale dell’ente, il piano dettagliato degli obiettivi di cui all’art. 108, comma 1, del 
presente testo unico e il piano della performance di cui all’art. 10 del decreto legislativo 27 ottobre 
2009, n. 150, sono unificati organicamente nel piano esecutivo di gestione”. 
VISTO il punto 10.1 del Principio Contabile Applicato Concernente la Programmazione, 
secondo cui: “ … Il piano esecutivo di gestione: è redatto per competenza e per cassa con 
riferimento al primo esercizio considerato nel bilancio di previsione; è redatto per competenza con 
riferimento a tutti gli esercizi considerati nel bilancio di previsione successivi al primo; ha natura 
previsionale e finanziaria; ha contenuto programmatico e contabile; può contenere dati di natura 
extracontabile; ha carattere autorizzatorio, poiché definisce le linee guida espresse dagli 
amministratori rispetto all’attività di gestione dei responsabili dei servizi e poiché le previsioni 
finanziarie in esso contenute costituiscono limite agli impegni di spesa assunti dai responsabili dei 
servizi; ha un’estensione temporale pari a quella del bilancio di previsione; ha rilevanza 
organizzativa, in quanto distingue le responsabilità di indirizzo, gestione e controllo ad esso 
connesse. Il piano dettagliato degli obiettivi di cui all'articolo 108, comma 1, del TUEL e il piano 
della performance di cui all'articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono unificati 
organicamente nel piano esecutivo di gestione.” 
RICHIAMATA la delibera della Giunta Comunale n. 77 del 27.06.2024, con la quale è 
stata approvata la variazione d’urgenza al bilancio di previsione 2024/2026; 
VISTO l'art. 175, comma 5-bis, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, in cui si 
dispone che le variazioni del Piano Esecutivo di Gestione sono di competenza 
dell'organo esecutivo;  
RITENUTO quindi necessario variare, in termini di competenza e di cassa, il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026, a seguito delle variazioni al Bilancio di Previsione 
2024-2026 apportate dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 77 del 27.06.2024, al 
fine di consentire l'immediata operatività sui capitoli di peg – parte entrata e spesa – 
attribuiti ai competenti centri di responsabilità e centri di costo; 
VISTI: 
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: BARBERO DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
ACQUISITO il parere favorevole, del Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla 
regolarità tecnica e finanziaria ai sensi ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
con voti unanimi espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE le modifiche al Piano Esecutivo di Gestione – Sezione finanziaria per 
gli anni 2024/2026 a seguito della variazione al bilancio citata in premessa (G.C.  n 77 
del 27.06.2024), così come risulta dall'elaborato contabile allegato A) e B) alla presente 
deliberazione, che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
2) DI DARE ATTO che il piano degli obiettivi non subisce modificazione in riferimento alla 

presente deliberazione; 
 

3) DI INVIARE copia della presente ai responsabili di settore, di cui agli allegati A) e B), 
per i provvedimenti in adozione di propria competenza; 

 
4) DI DICHIARARE, con votazione separata ed unanime, la presente immediatamente 

eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134 comma 4 D. Lgs. 267/2000. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: BARBERO DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

 
PERETTI Roberto 

 
 

 
 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 
 

Dr.ssa Patrizia FERRERO 
 

 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Villanova d'Asti, li 02/07/2024 IL VICE SEGRETARIO COMUNALEDr.ssa 

Patrizia FERRERO 


